
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Reitoria  

 
EDITAL RETIFICADOR 02/2023, VINCULADO AO EDITAL  02/2023, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023 

 
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA CARREIRA DE PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, 
TÉCNICO E TECNOLÓGICO PARA O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO. 
 

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 854 de 28 de abril de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União (DOU) nº 79 de 29 de abril de 2021, seção 2, página 24,  e de acordo com as 
disposições da legislação em vigor, TORNA PÚBLICA A RETIFICAÇÃO DO EDITAL 02/2023, contendo as 
normas, as rotinas e os procedimentos que regem o concurso público destinado a selecionar 
candidatos para o provimento de 04 (quatro) vagas da carreira do Magistério do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Mato Grosso (IFMT), sob o regime de que trata a Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, publicada no DOU, de 12 de dezembro de 1990, com suas alterações e demais regulamentações 
pertinentes, e ainda as disposições da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no DOU, 
de 31 de dezembro de 2012 e suas alterações, mediante as condições estabelecidas neste edital e 
seus anexos, disponibilizados no endereço eletrônico http://selecao.ifmt.edu.br. 

 
RESOLVE: 
I –RETIFICAR o Anexo I, do Edital 02/2023, em função de desconformidade com o item 14.3.1 do 
edital, conforme abaixo:  

 
ONDE SE LÊ: 

Anexo I 
CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO 

 

EVENTO DATA LOCAL 

Sorteio do tema da Prova de Desempenho Didático. 
Às 14h30 do dia  

03/07/2023 
Avenida Sen. Filinto Muller, 953– Bairro 

Quilombo - Cuiabá/MT 

 
LEIA-SE: 

Anexo I 
CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO 

 
EVENTO DATA LOCAL 

Sorteio do tema da Prova de Desempenho Didático. 
Às 16h00 do dia  

03/07/2023 
Avenida Sen. Filinto Muller, 953– Bairro 

Quilombo - Cuiabá/MT 

 
2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
2.1. Ficam mantidas todas as demais condições estabelecidas no Edital 02/2023. 
2.2 Este edital entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.  

 
Cuiabá/MT, 03 de julho de 2023. 

 
 
 

Cristovam Albano da Silva Júnior  
Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso  

Portaria nº 854/2021, de 28 de abril de 2021. 


		2023-07-03T16:39:35-0300




